
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 01145/025 

Area Cultura - Servizi Biblioteche 
GP 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

26 maggio 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, la Sindaca Chiara APPENDINO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
       
 
OGGETTO: LASCITO DELL'INGEGNERE ALESSANDRO BONICELLI ALLA 
BIBLIOTECA CIVICA MUSICALE «ANDREA DELLA CORTE» MEDIANTE POLIZZA. 
ACCETTAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01145/025 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.    
 

Lo scorso marzo lo Studio Notarile Cinque di Torino informava il Servizio Biblioteche, 
mediante PEC, di un lascito a favore della Biblioteca civica Musicale “Andrea della Corte” da 
parte dell’Ingegnere Alessandro Bonicelli nato a Tolmezzo (UD) e deceduto in Torino nello 
scorso dicembre. 

Con testamenti pubblici a rogito notaio Riccardo Cinque di Torino in data  4 novembre 
2014 (repertorio atti di ultima volontà n. 106) e 13 aprile 2016 (repertorio atti di ultima volontà 
n. 123) ed  attivati con atto a rogito dello stesso Notaio Riccardo Cinque di Torino, repertorio 
n. 3685, raccolta n. 20.750 in data 19 febbraio 2020, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Torino il 25 febbraio 2020 al n. 8.541, il de cuius ha disposto delle sue ultime volontà, 
nominando i beneficiari di alcune polizze, fra cui la Biblioteca Musicale “Andrea della Corte” 
di Torino. 

Si riporta lo stralcio del testamento pubblico in data 13 aprile 2016 con cui il de cuius 
dispone, in particolare, sulle polizze:   

“Confermo le disposizioni del mio testamento del 4 novembre 2014, repertorio 106 degli 
atti di ultima volontà, salvo quanto oggi dispongo limitatamente alle polizze ed alla 
designazione dei rispettivi beneficiari ai sensi dell’art. 1920 C.C. Preciso che attualmente le 
polizze sono state tutte radicate presso Intesa Sanpaolo e non più presso Carige. Designo 
pertanto i seguenti beneficiari per le rispettive polizze: 

omissis… 
Biblioteca Musicale Andrea della Corte di Torino, corso Francia n. 186 per la polizza 

GIUSTO MIX 71001271687 per Euro 80.000,00, con l’onere di destinare tale somma a 
partiture e supporti per ascolti musicali. 

Omissis…. 
Considerato che la Biblioteca Musicale “Andrea della Corte” di Torino è organismo della 

Città, quest’ultima deve considerarsi beneficiaria della polizza in essere presso l’Istituto di 
Credito Intesa Sanpaolo denominata GIUSTO MIX n. 71001271687 del valore nominale di 
Euro 80.000,00 e frutti civili maturati e provvederà a dare corso alle volontà testamentarie del 
de cuius, come sopra specificato. 

Considerato che l’ingegnere Alessandro Bonicelli con la sua donazione si è dimostrato 
persona di grande spirito civico e di elevata sensibilità artistica e che la Città non può che 
esprimere gratitudine e riconoscenza impegnandosi a realizzare la sua volontà arricchendo il 
patrimonio della Biblioteca civica Musicale “A. Della Corte” che potrà così ampliare l’offerta 
culturale rivolta alla cittadinanza.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



2020 01145/025 3 
 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
      

D E L I B E R A 
 
1) di accettare con animo grato il beneficio della polizza denominata GIUSTO MIX n. 

71001271687, radicata presso l’Istituto di Credito Intesa Sanpaolo, con valore nominale 
di Euro 80.000,00 e frutti civili maturati; 

2) di dare seguito alla volontà dell’Ing. Alessandro Bonicelli destinando la somma introitata 
dalla polizza di cui al precedente punto alla Biblioteca Musicale “Andrea della Corte di 
Torino” come descritto nelle premesse; 

3) di esprimere alla memoria dell’ingegner Alessandro Bonicelli il più sentito 
ringraziamento a nome dell'Amministrazione e della cittadinanza; 

4) di demandare al Dirigente di Area Cultura - Servizi Biblioteche l’assunzione di tutti quei 
provvedimenti che si rendono necessari per dare corso alle volontà testamentarie; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.                                    

 
 

L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 



2020 01145/025 4 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Dirigente dell’Area 

Monica Sciajno 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 26 firmato in originale: 
 

   LA VICESINDACA      IL VICESEGRETARIO GENERALE 
      Sonia Schellino             Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28 maggio 2020 all’11 giugno 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 7 giugno 2020. 
 

    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

